

Lad nu odderne blive i naturen!

Der har den seneste tid været et højt antal episoder med oddere, der har opført sig unaturligt og har opsøgt mennesker i fuldt dagslys. Odderne har haft en aggressiv adfærd og i et enkelt tilfælde gik det desværre ud over et lille barn på syv måneder, der blev bidt af en odde.

I løbet af blot en uge i maj fik AQUA Akvarium & Dyrepark hele 5 henvendelser om unge oddere fra flere steder i Jylland, der havde opsøgt mennesker, hvilket er helt uden fortilfælde.

Fælles for disse oddere er, at de har virket sultne og desorienterede. De har alle haft en helt unormal adfærd, der kunne indikere, at de ikke har haft en naturlig opvækst.

Det er i visse lande blevet populært at holde forskellige arter af oddere som kæledyr og der lægges dagligt videoer op på sociale medier, med tamme oddere. Også i dansk fjernsyn kan man følge en familie, der har taget en odde ind i huset.

Dette sender desværre et signal om, at det er en god idé, som privat person, at tage sig af en forladt odderunge, selvom dette i Danmark er ulovligt i henhold til artsfredningsbekendtgørelsen.

Oddere der opfostres af mennesker kan ikke sættes tilbage i naturen, da de ikke selv vil være i stand til at skaffe føde eller vide, hvilke trusler de skal undgå. De vil som mange andre opfostrede vilde dyr begynde at opsøge mennesker, som de vil forbinde med at blive fodret. Deres naturlige frygt er væk og der kan derfor opstå uheldige konfrontationer.

”Jeg kan ikke understrege nok, hvor vigtigt det er, at man ikke tager vilde dyr til sig. Vi ved at folk gør det fordi de gerne vil og tror de kan hjælpe dyret, men det er ekstremt vigtigt for dyret og dets fremtid, at det ender i professionelle hænder,” udtaler Morten Vissing, zoolog hos AQUA Akvarium & Dyrepark.

Der findes desværre af og til forladte odderunger i naturen. Det kan skyldes at moderen har forladt dem på grund af forstyrrelser eller at hun er blevet dræbt i trafikken m.m. Finder man en forladt odderunge, er det vigtigt at man ikke selv forsøger at opfostre den, men derimod kontakter en vildtplejestation eller AQUA Akvarium & Dyrepark, som kan vurdere situationen og tage sig af dyret på den rigtige måde. Både dyrenes ernæring og sundhed, samt mulighed for at udvikle naturlig adfærd kræver specialviden, og desuden skal man have en specialtilladelse til at måtte pleje vilde dyr.

KONTAKT

Morten Vissing
Zoolog i AQUA Akvarium & Dyrepark
Tlf. 20 90 46 22
mv@visitaqua.dk